HOMICIDA, HOMICIDIUM. 1<sup>a</sup> Quid sit et quam grave sit scelus. Homicidium Scriptura vocat sanguinem, 335, 1: Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furium, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigil. Homicida viri sanguinem vocantur, Psalm, I, 148, 1: Ne perdas cum impis, Deus, animam meam, et cum viris sanguinem vitam meam. Homicidium quam grave sit scelus, V, 157, 2. Sex sunt que odiit Dominus... scelos sublimis, linguam mendacem, manus effun-

dentes innoxium sanguinem. An eo gravius sit surratio, 166, 1. Etiam fit per calumnias, VI, 380, 1. Hominem, qui calumniantur anima sanguinem, si usque ad lacum fugerit, nemo sustinet, Homicidii nomine etiam verbera, ira, rixa a Deo viciatur, II, 419, 1. Homicidium ejusque preludio a lege veteratur, XV, 159, 1, 2 et seqq.: Audita quia dictum est antiquis: Non occides; qui autem occidit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis, quia omnis qui trascit fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dicerit fratri suo raca, reus erit concilio. Qui autem dicerit, fatue, reus erit gehenna ignis. Homicidarii fratres mystici qui sunt, X, 209, 1: Qui austert in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum; qui effundit sanguinem, et qui fraudem facit mercenari, fratres sunt. Sunt quatuor peccata in celum clamantia, quorum primum homicidium, I, 118, 1, 2; 119, 2: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra, XX, 202, 1. Homicidium sui ipsius an et quando licet, IV, 560, 2; 561, 4, 2. Turpis autem irruere in domum eius, et janum disruptum, atque ignem admoveare cupientibus, cum iam comprehendenteret (Razias), gladio se petti, eligens nobiliter mori potius, quam subditus fieri peccatoribus, et contra rationes suas indignis injuris agi.

2<sup>a</sup> Homicidii ultio et pana, Homicidii Dei ultio et pena persecutio ad necem, I, 556, 1: Quicunque effuderit humanum sanguinem, fūtūtur sanguis illius. Homicidas ita persecutio Dei ultio, ac si sanguini occisorum, ipsique occisi, aut occisorum larva vel furia eos persecutio, XII, 748, 4: Propterea, vivo ego, dicit Dominus Deus, quoniam sanguini tradam te, et sanguis te persecuetur: et cum sanguinem oderis, sanguis persecuetur te. Homicidas quomodo Deus puniat, detegat mirabiliter, multis docteur exemplis, II, 473, 2 et seq. Homicida presente, quomodo cadaver emitat sanguinem, *ibid.* Justo Dei iudicio pereant gladio, ictu serpentum, aut mortu ferarum, XV, 379, 1.

Homicidi omnium odio et insectationi est expostus, VI, 380, 1. Semper diffugiet sibi maxime timens, 380, 2. Hominum piorum et angelorum opem frustra implorat, *ibid.* Nemo ei, etiam intra abditas cavernas, latibulum præbebit, *ibid.* Etiam in certum mortis periculum se conficit, vel etiam sibi ipsi manus inferit, *ibid.* Eum omnes persecutio, etiam bestiae, id exemplis probatur, 381, 1. Homicidas persecutio umbra occisi, V, 395, 1: Peccatores persecutio madu. Homicida multa ponentes ad speluncas configentes, ibi tota vita austeram egere penitentiam, VI, 380, 2 et seq.

3<sup>a</sup> Homicidii pena legalis, Homicidii pena etiam apud Judaos erat pena mortis, A, 611, 2. Pro homicidio occulito metabatur vita, II, 473, 1; 474, 2. Homicidas puniantur principes ac judices, quem hoc vindicta pia et salutaris sit, XIII, 529, 1, 2. Homicida puniendi morta, nisi necessitate, vel fortuito mortem intulerint, XV, 159, 1, 2.

**Homicida involuntarii apud Judæos quodam habebantur.** Homicida involuntarii qualia olim habebant azyla, II, 381, 1, 2. Ritus judiciale circa hos homicidas, 384, 1. An eorum causa fuerit a gitata in azyllo an in loco criminis, *ibid.* In azyllo manebant usque ad mortem pontificis, *ibid.* Homicide ad azyllo confugientes quid mystico significant *ibid.*, 2.

**HOMILIA.** Homilia de Absalom inter opera Chrysostomi, non videtur ejus, sed Latini auctoris, III, 497, 2. Homilia nomine Eusebii Emissari trite, cuius sunt auctoris, XII, 412, 4, 2.

**HOMINIS CREATIO.** — De hominis creatione, I, 68, 2 et seqq. Hominis cause quinque a Mose assignatae, efficientes Deus; materia, lumen terræ; forma, spiraculum vitæ; exemplari, Deus; finalis, anima vivens, I, 1; *Formavit igitur Dominus hunc hominem de limo terra, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem.* Juxta aliquis physicos, homo est opus et fabrica siderum, XII, 88, 1, 2. Hominis singulorumque membrorum ejus graphicæ descriptione, 79, 2. Ejus structura mirabilis, Job, 253, 2: *Nonne sicut lac multus me, et sicut caseum me conqualasti? Pelle et carnis testis me: ossibus et nervis compagisti me;* 286, 1. Ex hominis fabrica universa architectonica symmetria sumpta est, 779, 2. Ejus creatio quare a Deo laudata non sit, et de eo creato non dicatur: *Vidit Deus quod esset bonus, I, 73, 2 et seqq.; IX, 330, 1, 2: Non laudes virum in specie sua, neque spernas hominem in visu suo.* Cur ultimo loco sit creatus, 1, 70, 1. An homines singuli in Adam fuerint, XVIII, 99, 1, 2: *Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.* Cur ex aliquam carnis particulam habeant, NIX, 415, 2: *Pec Abrahām, et Levi qui decimas accepit, decimatis est. Adhuc enim in lumbis patris erat, quando obvirovit ei (Abrahæ) Melchisedech.* Hominis generatio quo pacto fit, XVI, 303, 2 et seqq. Homines omnes sunt ejusdem originis, VI, 228, 2. Hominum quam mira fuit statim a diluvio propagatio, I, 163, 1. Homines pauci sunt: respectu angelorum, XVI, 172, 1: *Nolite timere, pusilli greci. Respectu angelorum sunt pueri,* XIV, 373, 1.

**HOMINIS NATURA ET DIGNITAS QUAM IN CREATIONE ACCEPTA.** — **1<sup>a</sup>** Homo tribus constat: anima, spiritu et corpore, XIX, 142, 1: *Integer spiritus vester, et anima et corpus, sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur.* Hominis octo proprietates exstant: **prima**, quod habeat homo animum incorporeum et individuum; **secunda**, quod anima hominis sit immortalis; **tertia**, quod cadens sit praedita intellectu, voluntate et memoria; **quarta**, quod sit liber arbitrii; **quinta**, quod capax sit sapientie, virtutis, gracie, beatitudinis et visionis Dei; **sexta**, quod cunctis animalibus præesse pos-

sit; **septima**, quod in homine sint proportionaliter omnes rerum gradus; **octava**, quod homo sit imago sapientiae Dei, XVIII, 641, 2. E cœlo constat et terra, IX, 431, 2. Est ex parte angelus, ex parte brutum, 518, 1. Est quasi conflatus ex angelō et bestia, X, 561, 1, 2; XX, 56, 1.

**2<sup>a</sup> Homo ad Dei imaginem et similitudinem formatus est,** I, 68, 2; 69, 1, 2 et seqq.: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Quomodo ad imaginem Dei creatus, 70, 1 et seqq. Imago et similitudo Dei in eo quomodo distinguuntur, 70, 2. In quibus imago Dei in eo sita sit, *ibid.* Imago Dei naturaliter peccato perdi non potuit, 71, 2. Etiam in eo imago Dei supernaturalis, *ibid.* In eis corpora non est proprie imago Dei, sed in eo relucet, *ibid.* **Moralis ratio** earum imaginem Dei gestet, 72, 1. Homo Dei opus est et imago, et ei Dei effigies insculpta, X, 376, 2; XX, 155, 2: *In ipsa (lingua) maledicimus homines qui ad similitudinem Dei facti sunt;* Job, 612, 1: *Spiritus Dei fecit me, et spiraculum Omnipotenti vivificavit me;* 673, 1. Est imago Dei et Deus terrestris et mortalis, XII, 494, 1; XIX, 369, 1: *Ministristi eum populo minus ab angelis, gloria et honor coronasti eum.* In quibus sit angelus minor, XIX, 368, 2. Est imago SS. Trinitatis, XVIII, 641, 2: *Indute novum hominem qui secundum Deum creatus est, in justitia et sanctitate veritatis.* Homini triple gloria, XIX, 369, 2. Homo est imago coeli, I, 32, 2. Est mundi antistes, 69, 2. Est Dei tabernaculum, Job, 566, 1: *Quis miti tribuat, ut sim justa dies prisinos, secundum dies quibus Deus custodiebat me....* scilicet sibi in diebus adolescentiarum, quando secreto Deus erat in tabernaculo meo? Homini magnificatio mira, 196, 2: *Quid est homo, quia magnificus cum, aut quid apponit erga eum cor tuum?* Homo est quasi arbor inversa, V, 340, 2; XII, 759, 2; XIII, 56, 1; XIV, 261, 2. Homo arbore assimilatus, XX, 675, 1. Ejus et arbore novem analogia, XV, 696, 2. Piscibus comparatur ob varia analogia, XIV, 214, 1, 2 et seq. Homo quam Deo creator gratius esse debet, IX, 476, 1: *Deus creavit de terra hominem, et secundum imaginem suam fecit illum.* Quibus stimulis ratione creationis ad virtutem se excitare debet, IX, 479, 1 et seq. *Consilium, et lingua, et oculis, et aures, et cor dedit illis exagilandri, et disciplina intellectus replevit illos.*

**3<sup>a</sup> Anima rationali et libera prædictus est.** Dignitas hominis in ratione et nature rationali consistit, VI, 102, 2. Dignitas hominis supra belugas quoad animam, VII, 135, 2. Homo et brutum quomodo inter se different, 434, 1. Homo similis bestiæ corpore, non anima, *ibid.* Gustu et tactu cetera animalia antecedit, XX, 419, 1, 2. In se confinet omnia animalia, XI, 536, 1. An duas habent animas, bonam et malam, item sensitivam et rationalem, XVIII, 565, 2: *Caro concupiscentia aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem.* Homini jam inde ab initio a Deo sapientia induita,

**IX, 4.** Cum Dei notio homines in mundum veniunt, XV, 466, 2. Homo habet liberum arbitrium, IX, 448, 2 et seq. **Deus ab initio constitutus horum, et reliquit illum in manu consiliū sui.** Est velut centurio qui praestet sensibus, viribus et potentibus suis velut militibus, XV, 227, 2. Homines aliqui non sunt ex natura boni, aliqui mali, sed habent liberum arbitrium ad producendum opera bona aut mala, XV, 212, 2. Septem dotes homini inditæ, IX, 478, 1. Item aliae quatuordecim, 479, 1 et seq. Ejus digitas in duodecim prerogativis consistit, I, 69, 1.

**4<sup>a</sup> Homo est fruis et compendium mundi creati,** XIV, 335, 1; XVIII, 641, 2. Homo microcosmus factus, cur, VII, 141, 4; XIV, 261, 1. Homines sunt miraculorum mundi, XX, 155, 2. Cur homo vocetur creatura sacculi, X, 296, 1: *Creaturam avi confirmavit, et deprecatil illorum in operatione avit.* Dicitur omnis creatura, est vinculum omnis creature, mundi miraculum et microcosmus, XY, 718, 2: *Predicare Evangelium omni creatura;* XVIII, 438, 2; XIX, 78, 2 et seq. Hominis encum, IX, 480, 4; XVIII, 354, 1: *Vir non debet velare caput suum: quoniam imago et gloria Dei est.*

**5<sup>a</sup> Homo habet in omni creatura dominium,** IX, 477, 1: *Dedit illi potestatem eorum que sunt super terram. Posuit timorem illius super omnem eum, et dominatus est bestiarum et volatilium.* Est velut rex, XVI, 369, 2. Ejus dominium in bestias quid doceat, I, 72, 1, 2: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram;* et præstat pescibus maris, et volatilibus coeli, et bestiis, universaque terra, omnique reptili quod moxetur in terra. Id quale futurum fuisset in omnes creaturas in statu innocentia, *ibid.* Quomodo id post peccatum immutatum fuerit, *ibid.* Tropologicus dominium hominis in bestias quid significet, *ibid.*

**6<sup>a</sup> Homini quod naturam corpoream conditio-**nes aliquæ. Homines nonnulli bestias vulnus referrunt, XXI, 105, 2 et seq. Homo sine sonno an vivere possit, VII, 302, 2: *Est homo qui diebus ac noctibus somnum non caput.* Homo septem diebus jejunans moritur, IV, 419, 1. E virorum überibus aliquando lac expressum, VII, 473, 2. Viros exercitos Deus corpore parvo formavit, XIV, 405, 1, 2. Homo mortuus in terram reveritur, X, 330, 2: *Omnia qua de terra sunt in terram convertentur, et omnes aquæ in mare reveruntur.* Ex hominibus seculpi cadaver bestiæ et vermes nascentur, IX, 311, 1: *Cum enim morietur homo, hereditabilis serpentes, et bestias, et vermes.*

**7<sup>a</sup> Homini definitio et epitheta.** **1<sup>a</sup>** Homini definitio secundum philosophos, VII, 18, 1, 2. **Homini** aenigma, XIII, 90, 1.

**2<sup>a</sup> Homini** epitheta, I, 80, 2. Homo a materia dictior Adam, sed post peccatum et errorum dicitur Enos, id est obliviosus, et oblizioni cito tradendus, item miser et errorosus, XII, 146, 1.

**Homo designat plebeios, vir nobiles, cum simili ponuntur, XI, 160, 1: Et incurvabitur homo, et humiliabitur vir.** Vir, in Scriptura fortissimum strenuumque significat, V, 563, 1: *Aqua profunda verba ex ore vivi: et torrens redundans fons sapientia.* Item probum, honestum, virtutis studiosum, VI, 95, 1: *Omnis vir viri recta sibi videatur.* Vir dicitur a virtute, XIII, 321, 1; XX, 48, 1: *Beatus vir qui suffert tentationem.* Viri nomes qui vere mereantur, XII, 51, 1, 2: *Circuite vias Jeruzalem, et aspicite, et considerate, et querite in plateis ejus, an inventatis viris faciement iudicium, et querentem fidem.* Viri nomen merentur qui animo sunt virili et excelsa, X, 426, 1: *Laudemus viros gloriosos, et parentes nostros in generationes sua.* Vir et filii hominum in Scriptura sacra quomodo distinguuntur, V, 205, 1, 2: *O viri, ad vos clamito, et vox mea ad filios hominum.* Vir cui vocari velit Dominus a synagoga, non Dominus, XIII, 320, 2: *Ei erit in die illa, ait Dominus: vocabit me, Vir meus, et non vocabit me ultra, Baali.* Vir dolorum, misericordie, etc., quomodo ab Hebreis sumatur, XIII, 280, 2; XVIII, 502, 2. Vir sanguinum est latro et homicida, XIII, 335, 2. Vir numeri sunt viri pauci, XI, 247, 2; 248, 1. Viri mensurae dicuntur qui sunt vastæ molis, XII, 696, 1. Vir Belial qui dicuntur, Psalm. II, 43, 4.

**III. HOMINI CONDITIO POST LAPSUM.** — **1<sup>a</sup>** **Hominis post peccatum miseria et corruptio,** VII, 151, 1, 2. *Dixi in corde meo de filiis hominum ut probaret eos Deus, et ostenderet similes esse bestias.* Quomodo per Adam redditus miser, infirmus et peccato obnoxius, X, 325, 1: *Occupatio magna creata est omnibus; et jugum grave super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulture, in matrem omnium.* Homo nascitur in peccato et exodus Deo, Job, 340, 2: *Ecce inter sanctos ejus nemo immutabilis, et cœli non sunt mundi in conspectu ejus.* Quanto magis abominabilis et inutiles homo, qui bibit quasi aquam iniquitatem? Homo mortuus per peccatum, III, 646, 2. Homo post peccatum est merum tentationum et calamitatum ludibrium, XIII, 394, 1, 2. Homo omnis peccator est, VI, 277, 2. Seipsum extinxens, nihil nisi malum reperiet, X, 21, 2: *Si non in timore boni temeris te instanter, cito subvertetur mens tua.*

**Hominis viltas et miseria,** I, 224, 2: *Quia semper capi, loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis;* XI, 492, 2: *Vos dicentis: Clamo. Et dixi: Quid clamabo? Omnis caro fanum.* Homini viales respectu Dei, XX, 36, 2; Job, 515, 1: *Numquid justificari potest homo comparatus Deo, aut apparere mundus natus de muliere?* Compositus Deo non justificatur, Job, 219, 2: *Verescio quodita sil, et quod non justificetur homo compositus Deo.* Homo in se miseria et merum nihil, IX, 311, 2; 318, 2, 503, 2 et seq.: *Quid est homo, et quid est gratia illius? et quid est bonum, aut quid nequam*

*Gloria?* X, 49, 2; XI, 498, 2 et seq. Est stila stilula, XI, 498, 2: *Ecce gentes quasi stila stilula, et quasi momentum statorum reputantur.* Est velut unus pilus coram Deo, XII, 540, 1. *Dei ludicrum,* XI, 542, 2. *Homo nihil, vanitas, mendacium,* XVIII, 68, 1: *Est deus verax, omnis autem homo mendax.* Ex se nihil est, et nihil potest, Job, 165, 2. *dono universa vanitas,* 269, 1; 270, 1: *Ipsa enim (Deus) novil hominum vanitatem, et videntis iniquitatem nonne considerat?* Homo cur dicatur *vanitas vanitatum,* VII, 17, 2. *Homo pulvis et cinis est,* XIV, 72, 2: *In domo pulvris, patuerit nos conspergite.* Hominum cogitationes vanas, XVIII, 273, 1: *Dominus noster cogitationes sapientiam, quoniam eam sunt.* Illius miseria quanta sit, XII, 544, 2. *Eius vanitas fugacitas, et fallacia,* I, 109, 1 et seqq.: *Pulvis es, et in pulvrem reverteris.* Est vas cinerum, Job, 332, 1: *Rigorasti eum, ut in perpetuum transire;* *innotescit faciem ejus, et emites eum.* Licit habeat unum esse, habet tamen innumerum non esse, I, 453, 2. *Homo quid sit, cui similia, quod habeat socios, quod modis variabilis,* VII, 47, 2. *Est umbra somnium,* XIII, 30, 2. *Est somniorum lumen,* VIII, 69, 2: *Vidi cuncta quae sunt sub sole,* et *ecco universa vanitas et afflictio spiritus.* Hominius spes est velut somnium, ibid. Homo est ipsa calamitas, Job, 401, 2. Est putredine et vernis, 332, 1. Homo reptile est proprie tres analogias, XIV, 218, 1.

*2<sup>a</sup> Hominis ignorancia et insipientia.* Homo nascitur insipienti, quonodo, XVIII, 71, 1, 2. Homo nescit quid sibi prosit vel obstat, Job, 422, 2. Nihil vovit comparatione Dei, VI, 423, 1: *Stultissimus sum virorum, et sapientius hominum non est mecum.* Hominum scientia est docta ignorantia, VII, 78, 2: *In multa sapientia, multa.... indignatio; et qui adit scientiam, addit et labores.* Homines ignoranti, Dei consilia, Job, 495, 1: *Absque sapiente non sunt abscondita tempora;* qui autem non reverunt eum, ignorantem illius, 498, 2. Homo multis se miscet questionibus, VII, 281, 2: *Solummodo hoc inventi fecerit Deus hominem rectum, et ipse se infinitis misericordiis questionibus.* Incertus est an Deo exauditus sit, Job, 232, 2: *Et cum invocarem exaudiatur me, non credo quod audierit vocem meam.* Nescit un amorem, an odio sit dignus, quo sensu sit intelligendum, VII, 295, 2.

*3<sup>a</sup> Ejus excitas.* Homo respectu Dei est cæcus, XVII, 329, 2. *Hominum juxta prudentialia politica viventium cæctas,* XIII, 233, 1. Homo sibi apparet justus et candidus per Tobiam cæcum admundratur, IV, 303, 2.

*4<sup>a</sup> Ejus mutabilitas.* Homo est mutabilitati obnoxius, VI, 4-7, 2: *Aperi os tuum muto, et causis omnium flitorum qui pertransirent.* Ejus inconstans et mutabilitas, IX, 351, 4. *Lunas assimilatur,* X, 32, 2: *Homo sanctius in sapientia manet sicut sol;* nam *stultus sicut luna mutatur.* Quem

mutabiles et variables sunt homines, XIV, 597, 1. *Homo felix a se calamitosus diversus,* Job, 72, 1. *Homo ex Deo natus in sensu diviso potest peccare,* XV, 212, 2. *A fide et gratia Dei excidere potest,* XVIII, 193, 2: *Propter incredulitatem (fracti sunt, tu autem fides tuis; noli alium sapere, sed time.*

*5<sup>a</sup> Hominius impotentia, infirmitas, et fragilitas.* Homo perse intelligere nequit quid sibi, ut agendum, quid in dubio eligendum, VI, 76, 2: *Quis autem hominum intelligere possit viam suam?* Homo se solum non potest ad Deum convertiri, sine gratia præveniente, V, 243, 1. *Eius in operando continua infirmitas,* XV, 402, 1. *Homo velut statora est, in qua anima et corpus sunt balantes,* V, 313, 2. *Homo multa potest in his quea quasi instrumentum operatur, ultra vero tentans, frustra laborat,* XI, 245, 2. *Eius fragilitas in hac vita,* XVIII, 69, 1. *Est miser, fragilis et desperatus,* XIX, 368, 2. *Eius fragilitas ad labendum,* IX, 495, 2; *496, 1; 497, 1, 2: Quid lucidus sole? et hie deficiet.* *Ait quid nequius quam quod excoagulat cor et sanguis?* et hoc arguitur. *Virtutem altitudinis eoli ipse conspicit;* et omnes homines terra et cielis. *Fragilis es et mendax,* X, 47, 2. *Homines a diabolo mentiri dildicuntur,* XVI, 450, 2: *Cum loquitur mendacum (diabolus), ex propriis loquitur, quia mendax est, et pater ejus.* Quonodo dicatur pravus et fallax contra hereticos, XII, 141, 1: *Pravum est cor omnium, et inscrutabile.* Duplex homo non est integer, Job, 6, 1. *Et peccatum facile habitur, nisi timore Domini restringatur,* 21, 1. *Folium est a vento raptum,* XI, 712, 4, 2: *Occlidimus quasi folium universi.* Quam agre salverunt, XX, 148, 1.

*6<sup>a</sup> Hominis vita fugacitas et mortalitas.* Homo est fluvius assidue in mortem defluens, VII, 48, 2. *Hominis arborum foliis similis sunt,* IX, 248, 1 et seqq.: *Scutum folium fructusque in arbore viridi: Alia generantur, et alia deficitur;* sic generatio cornis et sanguinis; alia fructus, et alia nascitur. Ut folia cadunt, Job, 311, 1: *Contra folium quod vento rupitur, ostendit potentiam tuam, et stipulam sicciorum persequeris.* Est herba similis, 195, 2; 316, 2. *Homo illos (superos) uno die transiens,* 317, 1: *Qui quasi flos agreditur et conseritur, et iugit velut umbra, et manu quo in edem statu permanet.* Homo in imagine pertransit, 394, 2. *Ut illos perit,* 189, 1. *Ut nubes evanescit,* ibid.: *Scutum consumit nubes, et pertransit;* sic qui descendenter ad inferos, non ascendet. Homo bulla, 495, 2. *Est vanitas et vapor,* 208, 1: *Scutum umbra dies nostri sunt super terram.* Consumitur sicut vestimentum, 314, 2: *Qui quasi putredine consumendus sum,* et quasi vestimentum quod comeditur a linea. Homo quasi navis est, XII, 605, 2. *Eius vita quasi brevis, fragilis et incerta,* XIII, 621, 1. *Omnes homines paulatim moriuntur,* X, 553, 2: *Et post mortem defluente deprecessas sum.* Homo creatus est immortalis, XVIII, 98, 1: *Scutum per unum ho-*

*min peccatum in hunc mundum traxit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit.* Non ex natura, sed peccati necessitate morti est obnoxius, 132, 1, 2: *Corpus quidem mortuum est propter peccatum (Vide Vita).*

*IV. HOMINIS AEGREGERATIO.* — *1<sup>a</sup> Homo lapsus, per Christum elevatus est.* Hominibus, non angelis Christus gratiam et gloriam meruit, XVIII, 597, 2. *Quantus contulerit Christus, carnem assumendo,* XX, 510, 1, 2. *Homo factus bestia agnoscat Christum in praesepie collocatum,* XV, 60, 2. *Homines exaltati sunt, cum Deum incarnatum habent pro fratre,* XVI, 59, 1. *Deo fratre gloriari potest homo,* IX, 481, 2. *Sunt servi Christi duplii titulo,* XV, 533, 2. *Quonodo a Deo diliguntur,* XIX, 368, 1, 2. *Hominis obliuiosus Deus menor est,* Job, 196, 2.

*2<sup>a</sup> Hominis regeneratio quia sit filius?* Homo creatus ad beatitudinem, XXI, 243, 1. *Eius proprium bonum quid sit,* VII, 164, 2 et seq. *Eius vera felicitas in solo Deo sita est,* 281, 1. *Hoc est omnis homo, quid sit,* 412, 1: *Finem longi pariter omnes audiamus. Deum time, et mandata ejus observa;* hoc est enim omnis homo. *Hominies ad Deum dirigerat erat finis templi,* III, 597, 4, 2. *Hominis proprium est mente celum contemplare, que infra sunt posita, despicer, 292, 1. Homo recto corpore creatus ad ecclesias semper intendere debet,* XVI, 189, 1. *Homines aeterni, non fluxus rebus incumbere debent,* VII, 48, 2 et seq. *Homo duas habet domos, terrestrem et coelestem,* XVIII, 450, 1: *Seimus enim quoniam si terrestres domus nostra hujus habitacionis dissolvatur, quod edificatio nem ex Deo habemus, domum non manufactum, aeternam in celis.* *Hominis facies in rotis, quid ad literam et allegoricam significet,* XII, 509, 2.

*3<sup>a</sup> Homo istum finem quoniam assequi debeat.* Primo. *Homo quantopere Dei sit arietulus,* XVII, 90, 1. *Quoniam conditum sit liber, habet tamen legem qua refrænatur,* IX, 450, 1: *Si volueris mandata servare, conservabunt te, et in perpetuum fidem placitum facere.* Hominis via quonodo non sit ejus, XII, 94, 2: *Seio, Domina, quia non est hominis via ejus.* Solo natura lumine et virtibus Deum videre nequit, vel beatu, XVIII, 145, 2. Nec in hac via Dei essentiam videre, 501, 2. *Sapientia divina ei se communicari querit,* VI, 429, 1 et seq. *Omnis sermo Dei ignitus, clypeus est sperantibus in se.* Gloria Dei est finis precipuus quem intendere debet homo, V, 217, 1. *Hominis exiliter glorificant,* 216, 2. *Minus Deo reddunt quam flamina cari,* VII, 55, 2. *Hominis summum opus est sacrificium,* III, 649, 1.

Secundo. *Homo quoniam spiritualiter reviviscat,* Job, 323, 2. *Per Dei timorem spiritualiter renascitur,* VII, 132, 1: *Tempus nascendi, et tempus moriendi.* Homo mutandus, ut eis opera mutentur, XV, 308, 1: *Aut facile arborum banam, et fructus ejus bonum;* aut facile arborum malam, et fructus ejus malum; si quidem fructu arbor cognoscitur,

*Quis dicatur homo interior et exterior,* XVIII, 443, 1, 2: *Licet is, qui foris est, noster homo corruptatur, tamen qui intus est, renovatur de die in diem;* 616, 2: *Del vobis (Domi) secundum divitias gloriae sua, virtute corroborari per Spiritum ejus in interiorem hominem.* Exterior homo quis sit et quibus ab Apostolo nominibus vocetur, ejus proprietas, XVIII, 125, 1: *Condecto legi Dei secundum interiorum hominem.* Unus homo ratione diversorum statum, vocatur exterior vel interior, ibid. Utriusque hominis exterioris et interioris septem incrementa et statuta, 633, 2 et seq. Homo interior suo modo exteriori proportionatur, XX, 237, 2. *Abscinditus homo quis dicatur,* XX, 313, 1: *Qui absconditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus.*

*Homo vetus et novus quis dicatur,* XVIII, 409, 2: *Hoc scientes, quia vetus noster homo simul crucifixus est;* 639, 2: *Deponere vos secundum pristinam conversationem veterem hominem;* XIX, 404, 2: *Expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis.* Homo vetus dupliciter est cum Christo crucifixus, XVIII, 409, 2. Et dupliciter corruptur, 639, 2 et seq. Homo ut a peccato reviviscat, confiteri debet homini, non angelo, XX, 219, 2: *Confitemini ergo alterum peccata vestra.*

Tertio. *Homo ne in peccatum labatur, summo pere cævo debet,* XVIII, 406, 1, 2 et seq. Homo peccans in uno multa perdit, VII, 229, 2: *Melior est sapientia quam arma bellica;* et qui in uno peccaverit, multa bona perdet. Ipse sibi per peccatum interitum creat, V, 42, 2: *Ipsi quoque contraria sanguinem suum insidiatur, et molitur fraudes contra animas suas.* Homo ut vita defensio non est homo, sed quasi bestia, VII, 413, 1; XII, 48, 2: *Intuitus sum, et non erat homo.*

Quarto. *Homo coram Deo se humilietur debet.* Prout debet Deo, non superbiet, IX, 479, 1 et seq. Quia consideratione se humiliet, X, 348, 1, 2: *Melior est sapientia quam arma bellica;* et qui in uno peccaverit, multa bona perdet. Ipse sibi per peccatum interitum creat, V, 42, 2: *Ipsi quoque contraria sanguinem suum insidiatur, et molitur fraudes contra animas suas.* Homo ut vita defensio non est homo, sed quasi bestia, VII, 413, 1; XII, 48, 2: *Nunquid dicit fœnum ei qui se fecit?* *Hinc sapio descendere homini ad dominum filii, et originem suam, et si habet hominem unde se extollat, habet etiam unde se humiliet, XIV, 554, 1. *Infirmatem suam resipicere, non potest de contemplatione extollit,* XII, 793, 2. *Vilitatem suam si inspiciat, se dejectet,* XIII, 395, 2: *Devoratus est Israel, factus est quasi ens immundum.* Homo superbus est vacuus, Job, 270, 2: *Vir vacuus in superbiam erigitur, et languidum pulsum onus et liberum putat.* Hominius fastus quo aliquando assurgat, IV, 322, 2: *Præcepit enim illi Nabuchodonosor rex ut omnes de terra exterminaret, videlicet, ut ipse sis dicatur Deus ab his nationibus.* Homo pre-*

fidens sibi, fragilis est et labitur, XV, 590, 1. Car majora et futura quereret non debeat, VII, 160, 2 et seq. Omnes homines sunt planta a Deo plantatae, XV, 353, 1: *Omnis plantatio quam non plantavit pater meus celestis, eradicatorum. Homo si se Deo moventi impellentique accommodet, sat iutem suam in tuto colloquabit, XII, 510, 4, 2 (Vide HUMILITAS).*

Quinto, *In omnibus homo se Deo subjiceret debet.* Omnes homines in cruce Dei sunt, X, 174, 2; 175, 1: *Quasi talium figur in manu ipsius, plasmare illud et disponere. Omnes vix Ius secundum dispositionem ejus. Sic homo in manu illius qui se fecit.* Homini creata est, conservatur et servit omnis res creativa, hinc ipse Deo sequitur et famulari debet, X, 383, 2. Homo plus pendet a Deo quam a se, 417, 1; 418, 2. Omnes homines sunt Domini mercenari, XV, 190, 2: *Panem nostrum supersubstantialem ad nos hodie.* Homines verum suorum non sunt possessores aut domini, sed solum usufructuari, XVIII, 315, 1: *Et qui emunt, tanquam non possidentes: et qui utinam hoc mundo, tanquam non utinuntur.* Homo se subjecere debet in agnitionis et laboribus pro Christo fortiter subeundis, XX, 377, 1. Quia ratione discat se plene Deo resignare, VII, 249, 4. Tributacionibus sit flexibilis, et oboediens Deo, XVIII, 92, 1: *Gloriam in tributacionibus, scientes quod tributatio patientiam operatur.* Virum probum et bonum cur sint Deus aili: IV, 305, 2: *Quia accepimus eras Deo, necessitate fuit intentio probaret te.* Non ad hominem, sed ad Deum confundit, III, 655, 2. Homini laus et gloria iusticia contempnenda sunt, XVIII, 278, 1: *Misi proximum et a nobis judicem, cui ab humano die.* Sperans in homine magis quam in Deo, est quasi arbor diris et maledictionibus devota, XII, 139, 1, 2: *Maledictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor eius.* Erit enim quasi myrica in deserto, et non videbit cum veneri bonum. Homines christiani in angustiis et periculis constituti Dei opem implorant, IV, 458, 1.

Sexto, *Omnimodo sanctitati sui votacioni pro prius homini studendum.* Quid nam homines alteri praeoculat, non est a natura, sed a Dei voluntate et electione, X, 169, 1. Deus variis hominum ordines statuit ob tres causas, ibid. Homines justi quare in celo sorbirantur, et vani in terra, VII, 63, 2. Qui homines terre, et homines coeli vocentur, VI, 412, 2. Forum alii a Deo benedicuntur et exaltantur, ali maledicuntur et humiliantur, X, 174, 1; 175, 1; 177, 4. Homines alii fortunati, ali infortunati, I, 301, 1 et seq. Horum exempla, ibid. Unde talis disparitas contingat, 301, 2: *Experi mento diuina quia berediter mihi Deus proper te.* Cur Deus in hac vita hominum fortunas dispares efficiat, 301, 2, 1. Ad Iae speciali providentia provenit, ibid. Viri insignes a puro electi, XV, 425, 1: *Sinistre parvulos, et nolite eos prohibere ad me ve-*

*nire; talium est enim regnum celorum. Homines non sunt consulendi in Dei vocazione, XVIII, 522, 2: Cum autem ei placuit qui me segregavit ex utero matris mea, et vocavit per gratiam suam.... continuo non acquevi carni et sanguini.*

Homo sepe seipsum interrogat singula praedicta mente obeundo: tu quis es, quod substantiam, quantitatem, qualitatem, relationem, actionem, passionem, locum, tempus, situm et habitum, XVI, 314, 2 et seq. Homo creatus est ad laborem, Job, 130, 2: *Homo nascitur ad laborem, et ait ad volatum.* Homo debet esse status ad laborem, scit avis ad volatum, 132, 2. Homo terrenus ad laborem, et spiritualis ad volatum nascitur, ibid. Homo nascitur ad laborem, non ut finem, sed ut medium, 314, 1. Qualem laborem a nobis exigat Deus, ibid. Deus querendus ab homine per vitam activam et contemplativam, 133, 2. Homo natus et renatus ad labores, ibid. Homo natus ad laborem, post et ob peccatum, VI, 509, 2: *Anima laborantis laborat sibi, quia compulit eum omnia suum.*

Homo semper debet aliquid agere; si non bonum agat, necessario ad vanam et mala deflectetur, X, 187, 1, 2: *Mitte illum in operationem, ne vacet; multam enim molitiam docuit otiositas.* Homini cur instanter operandum, VII, 319, 2: *Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare; quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia crudelis apud inferos, quo properas.* Viri sibi opes labore parare debent, VI, 336, 1: *Mulier gressu iuxtae gloriam, et robusti habeantur dicitur.*

Homo per virtutem fit sapiens, VII, 74, 4. Vir cogitationum quis dicatur, V, 422, 2 et seq. Vir sapiens quid agat quando vult aliquid intelligere, VII, 273, 2: *Lustravi universa animo meo, ut scirem, et considerarem, et quererem sapientiam et rationem; et ut cognoscerem impietatem stulti et errorum imprudentium.* Homo ab homine edoceri debet, XVII, 214, 1: *Surge et ingredere civitatem, et ibi dicetur tibi quid te operare facere.* Homini Deus uitum ad homines docendos, XXI, 278, 1. Homo perversus quo sensu incorrigibilis est, VII, 259, 2: *Considera opera Dei, quod nemo posset corriger, quem ille despicerit.* Ejus ornatus et virtus, 233, 2: *Sapientia hominis luce in vultu ejus.* Ejus ornatus sunt boni mores, non pretiose vestes, II, 881. Vir a puerili stoliditia alienus est, et femineis vestibus non induetur, Job, 2, 2; 3, 1. Vir effeminatus dicuntur feminae, XII, 592, 1, 2. Cur felix qui contemptat opes, VII, 210, 2: *Qui amat pecunias, fructum non capiet ex eis.* Ul si dives, quid illi sit agendum, 211, 2 (Vide CHRISTIANI, SANCTI).

Septimo, *Exempla hominum qui iusta virtutis et sanctitatis regulas vivunt.* Viri sancti genuina descripicio, XIV, 466, 1, 2: *Lapidis sancti elevantur super terram ejus.* Vir sanctus mystice est

rex et pontifex, VII, 239, 1. Vir justus est agricultor, XI, 402, 4, 2. Vir perfectus est dominus Dei, Job, 197, 1. Vir secundum cor Dei, quis, III, 337, 1: *Quiescet sibi Dominus virum iusta cor sumum.* Cur dicantur viri sancti viri Dei, XIX, 260, 2: *Tu autem, o homo bei, haec fuge.* Viri probi ad magistratus capessendos compellendi sunt, XIX, 209, 1, 2.

Viri constantis imago, XI, 505, 1, 2. Viri fortes nunquam de malis queruntur, XII, 164, 1, 2. Vir fortis nullis cedit malis, V, 573, 2: *Spiritus viri sustentat imbecillitatem suam.* Viri fortes cum gloriosam mortem inglorie vita anteponunt, IV, 510, 2. Viri fortes quomodo se gerant in aliqua seditione, aut tumultu reipublice, XI, 216, 1. Viri constantes lapides, infirmi vero pulvis dicti, Psalm. II, 181, 2: *Quoniam plaueruntur servis tuis lapides ejus, et terra ejus miserebuntur.*

Viri quidem illustres sunt Ecclesie et ordinis sui corona, V, 430, 1: *Corona septentrum, divitiae eorum.* Viri illustres indicat columba saepe designati, XI, 705, 1, 2. Viri illustres cum plurimum geruntur, XII, 711, 2. Viri magni semper in opere et moto sunt, 508, 2. Viri magni quomodo iusta Platonom fiant volucres, XI, 527, 1.

Octavo, *Hominis officia erga atios homines.* Omnes homines sunt invicem fratres, XV, 475, 2. Homo omnis nobis est proximus et quasi frater, 484, 2: *Brutes prostrorum tuum sicut te ipsum.* XVI, 151, 2; 153, 2. Omnis homo alteri communis creationis amicus est, XVII, 222, 1. Homo hominem amat, quia humanitatem suam amat, quam videt in altero, IX, 395, 1, 2: *Omne animal dilighit simile sibi; sic et omnis homo proximum sibi.* Omnis caro ad similes cum conjungitur. Homo a natura ad filiorum amorem inclinatur, et cum gloriosos post se relinquat, III, 464, 2. Alter alterum in qualibet re excusat, VI, 347, 2: *Ferrum ferro excusat, et homo excusat faciem amici sui.*

Homo hominibus ignoscat, X, 48, 1: *Homo homini reservat trans et a Deo querit medelam.* Homo et Deus diversimode se gerunt in condonandis offensis, XIII, 434, 1: *Non faciat furorem ira mea; non convertat ut dispersum Ephraim;* quoniam Deus ego, et non homo. Homo immisericors, est respectu Dei summa immisericors, XV, 415, 1, 2 et seq. Homines erga consimiles sunt bellios immisericors, VI, 16, 2. Viri sanguinum et dolosi quomodo plectantur, Psalm. I, 361, 1, 2: *Viri sanguinum et dolosi non dimidierunt dies suis (Vide IGNOSCERE, INJURIA).*

Gum hominibus perversi non conversandum, IV, 286, 2: *Noi ex eo (pane tuo) manducare et bibere cum peccatoribus. Malum est hominibus placenter studium, Job, 173, 1.* Hominibus placenter, in gravia mali incurrit, VI, 412, 2; 413, 1: *Qui timet hominem, citu corruet, Psalm. I, 349, 1.* Quoniam Deus dissipavit osa eorum qui hominibus placent, confusi sunt, quoniam Deus spreuit eos. Vir

qui ab heretico seduci se patitur, mulier habebat debet, non vir, XIX, 300, 1. Vir a mulieris consortio patitur detrimentum, X, 370, 1, 2: *De testimonitis enim procedit tinea, et a muliere ita quibus viri.* Viri iniquitas quo sensu melior sit benefaciens muliere, 371, 1, 2: *Melior est enim iniquitas viri quam mulier benefaciens, et mulier confundens in opprobrium.*

Nono, *Qua sint officia viri erga uxorem.* Vir et uxor sunt una caro, IV, 284, 1. Vir et uxor sunt una persona politica, IX, 417, 1. Gloria viri quomodo sit mulier, XVII, 354, 1: *Mulier autem gloria viri est.* Vir naturaliter appetit feminam, XIX, 213, 2. Vir a deo appetat mulierem, XV, 419, 1: *Qui fecit hominem, ab initio masculum et mulierem fecit eos.* Et dicit: *Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhuc rebit uxori sua.* Et orunt duo in carne una.

Vir superat feminas iudicio et ratione, XVIII, 396, 2: *Mulieres in ecclesiis taceant, non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, silent et lete dicunt.* Est in dignior, XIX, 205, 2: *Ducere autem mulierem non permitto, neque dominari in vicinio sunt, sed esse in silentio.* Adam enim primus formatus est, deinde Eva; et Adam non est seductor, mulier autem seduta in pravoricatione fuit.

Vir non uxoratus adulterer sepe et fornicatur, X, 244, 1. Similis est avi nido parenti, ibid: *Quis credit ei qui non habet nidum et defectors ubique obscuraverit?* Vir diligenter advertit qualiter debet, 240, 1, 2: *Omnem masculum excipiet mulier, et est filia melior filia.* Vir et uxor invicem consentire debent, IX, 668, 2: *In tribus placitum est spiritui meo, quo sunt probata coram Deo et hominibus: concordia fratrum, et amor proximerum, et vir et mulier sibi bene consentientes.* Vir conjugatus cum corporis potestate non habet, XVIII, 300, 2: *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter et vir sui corporis potestatem non habet, sed vir; et vir et mulier sibi bene consentientes.*

Homo hominibus ignorat, X, 48, 1: *Homo homini reservat trans et a Deo querit medelam.* Homo et Deus diversimode se gerunt in condonandis offensis, XIII, 434, 1: *Non faciat furorem ira mea; non convertat ut dispersum Ephraim;* quoniam Deus ego, et non homo. Homo immisericors, est respectu Dei summa immisericors, XV, 415, 1, 2 et seq. Homines erga consimiles sunt bellios immisericors, VI, 16, 2. Viri sanguinum et dolosi quomodo plectantur, Psalm. I, 361, 1, 2: *Viri sanguinum et dolosi non dimidierunt dies suis (Vide IGNOSCERE, INJURIA).*

Gum hominibus perversi non conversandum, IV, 286, 2: *Noi ex eo (pane tuo) manducare et bibere cum peccatoribus. Malum est hominibus placenter studium, Job, 173, 1.* Hominibus placenter, in gravia mali incurrit, VI, 412, 2; 413, 1: *Qui timet hominem, citu corruet, Psalm. I, 349, 1.* Quoniam Deus dissipavit osa eorum qui hominibus placent, confusi sunt, quoniam Deus spreuit eos. Vir

*arenosus in pedibus volerant, sic mulier lingua  
homini quieto. Viri esse debent in divinis docti, ut  
uxorum questionibus satisfaciant.* XVIII, 396, 2: *Si quid vobis dicere, domi viros suos interro-  
gent. Eam magis exemplo quam verbo doceat vir-  
tutes.* X, 14, 2. *Nec ei nimis multa et magna com-  
mittat,* 15, 1. *Vir infidelis per uxoram fidem  
sacrificari potest,* XVIII, 306, 2: *Sanctificatus  
est enim vir infidelis per mutieren fidem. Vir  
bonae uxoris diuinus vivet,* X, 4, 1; *2: Mulier  
bona beatus vir; numerus enim annorum illius  
duplex* (*Vide MATERIUM, Uxori.*)

*Decimo.* Omnes homines coram Christo in die  
iudicii comparebunt, XV, 534, 1: *Et congrega-  
buntur ante eum omnes gentes, et separabunt eos  
ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hadis.*

*Homines quomodo judicandi secundum Platonicos,*  
XI, 259, 2: *Non secundum visionem oculorum ju-  
dicabit, neque secundum auditum aurium arguit.*

*An tantum salvandi quot angelii cederentur,* XXI,  
242, 2 et seq.: *Et cauda ejus trahet tertianam  
partem stellarum, et misit eas in terram. Homines  
beati partem angelorum lapsorum implent, ibid.*

*Homines erunt post resurrectionem perfectiores*

*quam modo,* XX, 487, 1. *Quo sensu occursumus*

*omnes in virum perfectum,* XVIII, 632, 1, 2: *Do-  
nece occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis*

*Filiū Dei in virum perfectum, in mensuram*

*plenitudinis Christi.* Per virum perfectum

*intelligenda est tota Ecclesia,* 632, 2 (*Vide JU-  
CUM, RESURRECTIO.*)

**HONESTAS, HONESTATIS.** 1<sup>o</sup> Honestas in Scri-  
ptura sepe significat divitias, IV, 351, 1. In Ecclesiastico capitulo pro divitias, IX, 648, 1: *Flores  
mei, fructus honoris et honestatis;* X, 110, 2: *Vi-  
gilia honestatis tabescit carnes, et cogitationis il-  
lius auferet somnum.* Honestatis tres hostes, gula,  
inertia, luxuria, VI, 414, 1: *Qui dilig epulus in  
egestate erit; qui amat vinum et pinguis, non di-  
tabitur.*

2<sup>o</sup> Honestum bonum prestat utili, V, 542, 2.  
Honestatis omnis hostis est avara cupiditas, XVIII,  
638, 2: *Qui desperantes, semelitos tradiderunt  
impudicitiam in operationem immundissimam omnis,  
in avaritiam. Honestas mulieris velutem exigit,*  
355, 1: *Omnis autem mulier, orans aut proprie-  
tates non velato capite, detrahit caput suum.*

**HONOR.** 1<sup>o</sup> *Quid sit honor.* Honor diversimode  
adcipitur, V, 138, 2 et seq.: *Ne des alienis hono-  
rem tuum, et annos tuos crudeli.* Honor multa  
includit, XX, 300, 1: *Omnes honorare.* Honor in  
Scriptura tria significat, reverentiam, obedientiam,  
sustentationem persone condignam, IX, 251, 1:  
*Honor Deum ex tua anima tua, et honorifica sa-  
cerdotes;* 324, 2: *Fili, in mensuetudine serva ani-  
mam tuam, et de illi honorem secundum mori-  
tum tuum;* X, 268, 2: *Honora medicum proper  
necessitatem.* Honor est actus omnium virtutum,

*2<sup>o</sup> Quibus honor debatur.* Primo, Honor Dei et  
omnibus operibus maxime intendendus est, V,  
485, 2 et seq.: *Revera Domina opera tua, et diri-  
gentor cogitationes tuae.* Ad honorem Dei referenda  
sunt omnia verba nostra et opera, XV, 310, 1, 2.  
Quomodo ad honorem Dei in particulari omnia fa-  
cienda sunt, XVIII, 350, 2: *Sicte manducatis, sis  
bibitis, sive aliud quid faciatis, omnia in gloriam  
Dei facite.* Honorem Dei operiet zelare, XVI,  
333, 2: *Recordati sunt vero discipuli ejus, quia  
scriptum est: Zelus dominus tuus comedit me.* Honor  
est Deus sacrificare et offerre, X, 216, 2; 217, 1:  
*Non opprabis ante conspectum Domini vacuus.*  
Hoc enim omnia proper mandatum Dei sunt.

Secundo, Honor est bonum commune, creature  
rationale ob excellentiam debetur, XX, 103, 4.  
Quis honor animae debatur, IX, 324, 1: *Fili, in  
mensuetudine serua animam tuam, et de illi hono-  
rem secundum meritum suum* (*Vide GLORIA DEI.*)

Tertio, Honor duplex presbyteris quis sit, XIX,  
246, 2 et seq.: *Qui bene præsent presbiteri, du-  
pliciter honore digni habeantur, maxime qui labo-  
rant in verbo et doctrina.* Honor estonus et tam  
honoratu quam sumptum significat, 121, 1: *Cum  
possemus vobis oneri esse ut apostoli; sed faci-  
tum parvuli in medio vestrum.*

Quarto, Honor parentibus debitus commenda-  
tor, IV, 284, 1: *Honor nobis matri tue omni-  
bus diebus vita ejus; menor enim esse debet,  
qua et quanta pericula pusca sit proper te in  
uterio suo.* Honor parentum est basis familie et fe-  
licitatis filiorum, IX, 118, 1, 2: *In operi et ser-  
mone, et omni patientia honor patrem tuum, ut  
superveniat tibi beneficia a Deo.* Honorablent pa-  
rentes suos benedictionem ipsorum et Dei prome-  
teator, ibid. Honor parentibus debitus, multa  
officia, praesertim tria vel etiam quatuor complectit,  
IX, 117, 1, 2: *Qui timet Dominum, honorat  
parentes, et quasi dominis serviet his qui se ge-  
neruerint;* XIV, 555, 2: *Filius honorat patrem;* XV,  
350, 2: *Nam Deus dixit: Honora patrem et ma-  
trem,* XVIII, 661, 1. *Fili obediens parentibus ves-  
tris in Domino:* *Hoc enim justum est.* Honora  
patrem tuum et matrem tuum, quod est mandatum  
primum in promissione. Honor parentum honori  
et pietati in Deum subordinatur, IX, 116, 1, 2:  
*Qui diligat Deum exorabit pro peccatis, et sicul  
qui thesaurizat, ita qui honorificat matrem suam.*

Quinto, Honor uxori a marito impertendus  
quam multa includit, XX, 318, 2 et seq.: *Viri si-  
militer cohabitantes secundum scientiam, quasi  
infirmiori vasculo mulierei impertinentes honorem.*

Sexto, Honor pauperis ex timore Dei, et divitis  
ex opibus iter se comparatur, IX, 325, 1, 2: *Pauper  
gloriarum per disciplinam et timores*  
sum, et est homo qui honorificatur proper sub-  
stantiam suam. Honor sapienti et stolto impensus  
qui differat, VI, 305, 2: *Sicut qui militi lapidem  
in aceruum Mercurii; ita qui tribulis insipienti*

*honorum.* Honoratus est qui alios honorat, V,  
514, 2.

3<sup>o</sup> Quomodo a nobis considerandus sit honor,  
ut non avidius desideretur. Honor hujus mundi  
papiloni comparatur, IV, 378, 4. Nunquam con-  
tam tenet viam, ibid. Honor cito perit, XI, 291, 2  
et seq.: *Vermiliones ad infernum debracheris in  
profundum lac.* Uxus ambitus a Christo vetatur,  
XV, 489, 2: *Vox audeam nocte vocari Rabbi; unus  
est enim magister vestre, omnes autem vos fratres  
estis.* Honor sequitur fugientes, fugit sequentes, X,  
427, 1; XII, 658, 2: *Hoc dicit Dominus: Aufe-  
tudior, tolle coronam, nonne haec est que hu-  
miliem subtlevitatem, et sublimem humiliati?* XV,  
311, 1. Honor rebus ex longinquio major est, hinc  
a populo precepit, tum oratione et sanctificatione,  
tum etiam auctoritatis causa, secedebat, XIII,  
231, 2. Romanum in tempulum honoris non potebat  
aditus nisi per templum virtutis, XV, 448, 2: *Respon-  
dentes autem Jesus, dixit: Nescitis quid petatis?*  
*Potesatis bibere calicem quem ego bibitum sum?*

**HONORES.** 1<sup>o</sup> *Quid sint honores.* Sunt bona  
adiaphora, IX, 403, 4: *Bona est substantia, cui  
non est pecunia in conscientia.* Quam sint per-  
culos, II, 275, 1, 2. Honorum et dignitatum per-  
cula, III, 304, 1. *Factum est autem cum semuisse Samuel,  
posuit filios suos iudices super Israel.....*  
*Ei non ambulaverunt filii ejus in viis ejus; sed  
declinaverunt post avaritiam, accepéruntque mu-  
nera, et perverterunt iudicium.* Honores alti non  
sunt tui, VI, 281, 2 et seq.: *Ne gloriose appa-  
reas coram regre, et in loco magnorum ne steleris.  
Honores mutant vias,* IV, 38, 1, 2.

Honores nimis sunt mera adulatio[n]es, VI,  
344, 1, 2: *Qui benedicit proximo suo voce grandi,  
de nocte consurgens, maledicent similes erit.* Ho-  
norum est celus transitus et fluxus, XIV, 165, 1:  
*Et in diluvio prætempore, consummatione facit  
loci ejus.* Honores et pompa mortuorum nati mori-  
tur, 59, 1: *Ei preparavit Dominus Deus hederam,  
et ascendit super caput Jonaz, ut esset  
umbra super caput ejus, et protegeret eum (la-  
boraverit enim), et leatus est Jonas caput hederam  
letitia magna.* Et parvulus Deum veremus asensi  
lucubri in crastinum, et percussit hederam, et  
parvus.

2<sup>o</sup> *Quid debet esse erga honores adipiscendos, et  
in eis iam obtentis agendi ratio.* Primo, Honores  
non sunt querentis, IX, 222, 1, 2: *Noli querere a  
Domino dicatum, neque a rege cathedram hono-  
ris.* Honores qui ambunt, ruinam sibi accersunt,  
V, 541, 2: *Qui altam facit domum suam, querit  
ruinam* (*Vide AMBITUS.*)

Secundo, Stultum non decent, sed sapientem;  
VI, 298, 1: *Quomodo nix in astute, et pluvia in  
messi, sic indecent est stulto gloria;* 303, 1 et seq.:  
*Si cuius mitili lopidem in aceruum Mercurii,  
ita qui tribulis insipienti honorem.* Ab eo ho-  
dicitur, 303, 1, 2. In eo sunt noxi, 295, 1. Ho-

nores non sunt improbus dandi nec procurandi, IX,  
372, 1, 2: *Da misericordi, et ne suscipias peccato-  
rem.* Debent viri sapientibus, VI, 295, 2. Ad eos  
etiam aspirant infirmi, 462, 2.

Tercio, *Ad honores gradatim ascendum est,*  
VI, 260, 1. Honores contumeliam sequi solent, IX,  
355, 1, 2: *In die honorum ne immemor sis malo-  
rum; et in die mortorum ne immemor sis honorum.*

Quarto, *Honores mores muti, non debent,* I,  
372, 1. De hoc exempla, ibid. Honores non movent  
virum cordatum, sed cruciant, VI, 353, 1: *Quo-  
modo probatur in confitatorio argutum, et in for-  
tice curum: sic probatur homo ore laudantis.* Ad honorem evectus, inferiores damno non afficiat,  
332, 2. Ad honores subito evecti ne moliantur res  
novas, 474, 1: *Est qui studius apparuit postquam  
elevatus est in sublime; si enim intellexisset, ori-  
us non posuisset manum.*

**HONORATUS (S.).** S. Honoratus Ambianensis  
episcopus et Christi manus communicavit, XXI,  
191, 1.

**HONORATUS ARCHIDIACONUS.** Honoratus archi-  
diaconi Salontiane Ecclesie contra Episcopos  
res Ecclesie dilapidantes animositas, XVII,  
163, 2.

**HONORIUS IMPERATOR.** Honorius imperator  
multis victoriis colitus donatus fuit, I, 593, 2.  
Eius Victoria de Gothis, XI, 709, 2. Cur ritum Ju-  
davorum, cruce lignea in contumeliam Amanti  
circumferentium sustulerit, IV, 339, 1, 2.

**HONORIUS AUGUSTODUNENSIS.** Honorius  
Augustodunensis in Salomonem scripsit, V, 12, 1.

**HOR.** Hor mons est in Arabia situ, XIV,  
148, 2.

**HORA.** 1<sup>o</sup> *Horae quod sit etymon,* XI, 473, 1;  
XX, 550, 1. Hora quam late patet, et ejus signifi-  
catio, XXI, 73, 2. Hora capiatur pro *estate et sa-  
culo*, 549, 2. Item pro quavis temporis parte,  
549, 2 et seq. Item pro anni temporibus, 549, 2.  
Hora et dies Evangelii que dicantur, XIX, 224, 2.  
Hora novissima que dicatur, ibid., 1, 2. Hora mortis  
eius cur Antonomastice dicatur hora, IX, 358, 2 et  
seq. Hora mortis nobis abscondita, cur, VII,  
140, 2.

2<sup>o</sup> *Horae diei duodecim unde invente,* XX,  
550, 1. Horas diei quoniam habeant Judei computarent,  
XVII, 94, 1. Horas dies duodecim habent Judei,  
quas pro ratione temporis, vel breviabant, vel pro-  
ducebant, XVI, 320, 1. Hora quilibet Iudeorum  
tres nocturne complectebatur XV, 716, 1. Horae et  
Charites cur fingantur esse sorores, IX, 421, 1.

3<sup>o</sup> *Quonodo Christi hora ad miraculum in Cana  
patrandum nondum venisse dicatur, et que,* XVI,  
329, 2. Hora Christi ad moriendum erat a Deo  
Patre decreta, 424, 1; 430, 1. An si hora sexta,  
an tercia crucifixus, 613, 2. Cur hora nona mortuus  
sit, XV, 632, 1. Hora nona olim catechumeni ba-  
ptribantur, XVII, 232, 2. Horarum quadragesi-  
atatio in honorem sepulture Christi instituta.

XVII, 261, 2. Hora meridiei apud multos meditatio vacatur in memoriam ascensionis Domini, XVII, 51, 1.

4<sup>a</sup> Hora diei quibus vinitores illi evangelici laborant, quid mystice significant, XV, 441, 2. Horam laboris Deus die consolationis compensat, XVII, 49, 1.

HORE CANONICE. Hora canonicae prima, terza, sexta, nona, unde ortu sint, XII, 379, 4; XVII, 412, 2 et seq.; Psalm. II, 332, 2. Tres eorum causa, 113, 4. Hora orationis terza, sexta, nona, XIII, 80, 2. Quomodo haec hora computarentur, ibid., 2. Horarum Canonicularium antiquitas, II, 219, 1. Eas bene possilere docuit angelus, 239, 2. Horis Canonicis caro proponatur Deus in adiutorium, etc., 239, 4. Hora Canonica quomodo recitanda, Psalm. I, 193, 2 et seq.

HORATIUS COCLES. Horatii Coclitis scitum responsum, I, 418, 1.

HORATIUS PULVILLUS. Horatius Pulvillus filii mortem aquo anno excepti, XII, 680, 2.

HORDEACEUS, HORDEUM. Hordeum et Hordeaceus panis erat servorum et quendam, et pauperum, etiam adulterorum apud Hebreos, XIII, 328, 2. In cibis antiquissimum est, ibid., 4. Hordeaceus potus in uso est in morbis febribus, etc., VI, 354, 1.

HORIB. Horib est mons Sinai, III, 658, 1.

HOR'ISDA. Hormida, nobilis Persa, quam constanti regi omnes facultates auferunt, respondit, II, 331, 1.

HORMIDAS. Hormidas architectus imperatoris Constantii de Roma quod sentire, XIV, 50, 1.

HORLOGIUM. Horologium primum schiaticum quod facit, in eo Plinius error, XI, 473, 1. Latius oras illas cogere, ibid. Horologii origo, ibid. Horologium a diuinitate Therapium, XIII, 330, 2.

An in horis glio Achas sol retrocesserit cum sua undra, an vero solum undra, XI, 473, 1 et seqq. An decim gradus quibus retrocessit, sicut decim hora, 474, 2. Dies illa quo horarum fuerit, 475, 1. Quota dies hora sol regredi cooperit, ibid., et 2. Quia hoc horologium facit, ibid. An tunc quoque coeli omnes retrocesserit, 476, 4. Cur sol retrocesserit, ibid., et 2. Quid hoc miraculo Deus edocere voluerit, ibid. Moraliiter, tropologice, anagogice, allegorico quid se denotetur, ibid.

HOROSCOPE. Horoscopus Christi quis facit, XV, 71, 1. 2. Horoscopus astrologorum rejicitur, X, 378, 2.

HORRHEI. Horrhei qui sunt, an Trogodiitae, II, 399, 1.

HORRENDUM. HORRIBLE. Horrendum capitulum nonnunquam pro re stupenda et mira, XII, 493, 4. Item pro quod venerandum est, ibid. Horribile item significat interdum reverendum et sacrum, XIV, 567, 2.

HORREUS. Horreus Romanorum et totius Orientis est Agrius, XIII, 628, 4.

HORTUS. 1<sup>a</sup> Horti coli copiti, colendi sunt, V, 568, 1. Hortorum vanitates, VII, 95, 4, 2.

2<sup>a</sup> Horti peniles Babylonie a Nitocris regina construci, orbis miraculum, ii describuntur, XI, 279, 2; XIV, 173, 2. In hortis Judei luxuriam exercebant, XI, 763, 1, 2. Colebant Priapum, 119, 2.

Hortus vicinus Gethsemani villa describitur, XV, 366, 4. Hunc hortam de nocte Christus sex ante mortem mensibus adibat, ut in eo oraret XVI, 132, 4. Cur in eo Christus suam passionem sicut ortus, XV, 566, 2; 641, 2; XVI, 606, 2. Cur in horo ubi vicino sepeliri voluit, XVI, 623, 2.

3<sup>a</sup> Hortus in quo Assuerus convivium suum insituit, Ecclesiam representavit, IV, 364, 4.

Hortus Dei est anima sancta, XIII, 647, 2. Quomodo est colendus, ibid. Hortus conclusus quid, VIII, 73, 1. Hortus Christi est Iudea, 4, 1. Ita anima sancta, ibid., 2. Ita religio, ibid. Et beata Virgo, ibid. Hortus conclusus clausa religiosorum, 81, 1. Hortus nucum quis sit et quid significet, VIII, 157, 1. Hortus Jovis, 74, 2.

HORUS. Horus idem quod sol, XI, 472, 4.

HOSANNA. Hosanna quid sit, XV, 461, 1, 2 et seq. Unde desumptum, ibid. Quid sibi velit, et quo referatur, XX, 462, 1, 2. Hosanna festi Tabernaculorum quid sit, 461, 2 et seq. Hosanna filio David, quid sibi velit, et quo referatur, 462, 1.

HOSEE. Hesee, ultimus Israeli rex, ab Assyris

in captivitate abductus est, XIII, 408, 2. Fodus

cum Assyris init, deinde contra eos Egypcio open

imploavit, missis cum munieribus, 466, 1.

HOSIUS CORDUBENSIS. Hosius Cordubensis antistitis in corripiendo Constantino imperatore Arianos libertas, XIX, 274, 2. Quid Constantino responderit, XV, 371, 1, 450, 1. Prima distinxit in SS. Trinitate essentiam a personis ut confutaret Sabellium dicentes in Deo esse unam hypostasin et personam, IX, 488, 2; 489, 1. Hosius in senio minus Arianorum cessit, VI, 289, 2; X, 496, 2.

HOSIUS CARDINALIS. Cardinalis Hosii do Andrea Dodecio episcopo superbo vaticinum, I, 13, 2. HO'PES, HOSPITALIS. 1<sup>a</sup> Motus ad hospitalitatem exercendam. Ad eam sex stilum, XX, 643, 2. Primo. Hospitalitas in Veteri et Novo Testamento communda, XIX, 513, 1. Et hospitalitatem nolite obliuisci, per hanc enim laetare quidam, angelis hospitio receptis. Era olim christianitas nota, XX, 632, 1, 2. Charistime, fideliter facis quidquid operaris in fratres, et hoc in peregrinos, qui testimonium reddiderunt charitati tuae in conspectu Ecclesie. Etiam monachis olim usitata erat, 640, 2. Ejus tesseram frangere signum ethnici erat amicilice dissoluta, ibid. Hospitalitatis laudes et encomia, I, 219, 1, 2 et seq. Hospitalitas laudata, III, 644, 4, 2; 645, 1. Quam decebat episcopos et clericos, ex SS. Gregorio, Hieronymo et Leone, XIII, 213, 2 et seq. Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse... hospitalitem. Est pro-

eria laus episcoporum, XX, 640, 2. Ea exercenda Christianis, 359, 1: Hospitalites invicem sine murmurazione.

Secundo. Hospitalitatis exempla. Hospitalitas Jobi quanta, Job, 628, 2: Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patul. Job et Abraham hospitalitas magistris, ibid. Hospitalitas in primitia Ecclesie vigili, XIX, 513, 1 et seqq. Hospitalitas primorum Christianorum, VIII, 640, 2. Hospitalita, Romane Ecclesie et urbis, XVII, 236, 1, 2. Hospitalitas S. Petri in Roman transusa, ibid. Hospitalitas cornicum, VIII, 640, 2.

Terzo. Hospitalitatis fructus, merita, merces, I, 219, 1, 2 et seq., XIX, 513, 2; XX, 359, 2. Plures sancti hospitalites angelos receperunt, ibid. Hospitalitatem et elemosynas sectantes etiam temporali remunerat Deus; exempla, VIII, 640, 1, 2: Qui autem cum iustitia receperunt hos, qui eisdem usi erant iustitiae, saevissime afficerunt doloribus.

Hospitalitas deducit ad Dei cognitionem, XVII, 279, 1: Et aperi sunt oculi eorum (duorum discipulorum), et cognoverunt eum; et ipse evanescit ex oculis eorum. Hospes propheta, ejus et prophetie meritum accipiet, XV, 278, 2: Qui recipit prophetam in nomine prophetae, mercede prophetae accipiet; et qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet. Hospes martyris fit martyr, 278, 2 et seq. S. Franciscus mortuo instantem hospitum sui predicti, 278, 2.

2<sup>a</sup> Hospitalitas ergo quos exercenda, et a quibus accipienda. Primo. Hospitalitas si dilecta, IX, 362, 1, 2: Non omnem hominem inducas in domum tuam; multe enim iniusta dolos. Hospes dolosus cavendus, 362, 2.

Secundo. A quibus accipienda hospitalitas. Si qui querit hospitalium, querendus est potius hospes qui sit animo hospitalis praeditus, V, 452, 2: Melius est vocari ad olera cum charitate, quam ad vitulum sagittarium cum odio. Hospitiorum vix apertos audiri probos, XV, 264, 1: In quamcumque civitatem vel castellum intraveritis, interrogate quis in ea dignus sit, et ibi manete donec exeat. Hospitalium ne facile mutent, ibid. Qui Christi viventis hospites fuerint, XIX, 513, 1.

3<sup>a</sup> Hospitalitas quatuor exercenda. Considerandum quam misera saepe hospitalum et peregrinorum soris et conditio, X, 84, 2: Melius est victimae pauperis sub tegmine asservum, quam epula splendida in peregrine domicilio. Vita hospitali nequam, 82, 1: Vita nequam hospitali de domo in domum; et ubi hospitaliter non fiducialiter agit, nec appetit os. Etiam intrare compellendi sunt hospites, XX, 643, 4: Pro nomine enim ejus profecti sunt, nihil accipiunt a gentibus. Nam ergo debemus suscipere hujusmodi, ut cooperatores similitatis. Hospites debent reverenter excipi, I, 200, 2: Cumque elevasset oculos (Abraham), apparuerunt et tres viri stantes prope eum: quos cum vidisset, cucurrit in occasum eorum de

ostio tabernaculi, et adoravit in terram. Et dixit Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne trans seas seruum tuum; sed afferam pauxillum aqua, et lavave pedes vestros, et requiescite sub arbore, Ponamque buccellam parvis, et confortate cor vestrum, posset transibitis. Ils olim pedes lavare solet, I, 372, 1: Et introducetis domum, attulit aquam, et laverunt pedes suos; XVI, 127, 1: Et conversus ad mulierem, dicit, Simoni (Jesus): Vnde hanc mulierem? Intravi in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti: hoc autem lacrymis rigavit pedes meos, et capillis suis tenuit; XIX, 241, 1: Viduo eligatur... in operibus bonis testimonium habens... s. hospitio recept, si sanctorum pedes lavit; 513, 1. Hospites osculis expiebantur, XVI, 127, 2: Osculum mihi non dedisti: hoc autem, ex quo intravi, non cessavit osculari pedes meos. Hospitalitas non tam in epulis, quam in animo officioso consistit, V, 462, 4. Hospite adventante a licet jejunum solvere, XIX, 326, 2. Hospites abeunt quomodo dimittendi, XX, 642, 1, 2: Quos (peregrinos) benefaciens deduces digne leo.

HOSPITIUM. In hospitiis lupus non permittenda, IX, 527, 2.

Hospitum Christus in terra habuit, non domum propriam, XVI, 320, 1. Hospitum quomodo et quare parari sibi voluerit Paulus, XIX, 346, 4. Ejus hospitum Rome in templum transit, XVIII, 17, 1; XIX, 346, 4.

HOSTIA. 1<sup>a</sup> Hostie legales. Hostia etymon, XVIII, 201, 1. Hostia pacifica major ex parte offerenti codebat, V, 190, 2. Hostia pacifica carnes ab offerentibus in loco sancto comedebantur, II, 453, 2.

Hosius pro peccato que dicebatur, XIV, 563, 2. Hostia quo pro peccato offerebatur, suscepit in se peccatum, XI, 638, 2. Hostia placuisse fuit hircus emissarius et M. Curtius, 533, 1, 2. Hostia veteres pro peccato non exibant conscientiam, XIX, 437, 2.

2<sup>a</sup> Hostia sub parva contineri potest Christus, XV, 648, 1.

3<sup>a</sup> Hostia spirituales. Hostia spirituales quae dicantur, XX, 284, 1: Et ipsi lanugine lapides vivi superdescamini domus spiritualis, sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias, accepitables Deo per Jesum Christum, Psalm., II, 151, 2. Hostiam spiritualem triplicem notat D. Thomas: primam, anima, scilicet orationem; secundam, corporis, scilicet mortificationem, jejunium, abstinentiam, castitatem; tertiam, operum, scilicet elemosynam, XVIII, 201, 1: Obsero itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem. Quomodo Christiani sint hostia vivens, 200, 2.